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مناطق محــروم ترکیه به مدد گردشــگران 
ایرانی سال به سال آبادتر می شوند. استانبول 
در میان ایرانی ها پس از آن محبوبیت یافت 
که در دهه 80، هزینه ســفر به اروپا، تایلند، 
مالزی و هندوستان به شــدت افزایش یافت. 
از این رو اقبال ایرانی ها به دلیل هزینه بالای 
سفر از این مقاصد گرفته شــد. به تدریج اما 
استانبول هم تبدیل به مقصد گران ایرانی ها 
شــد و تورگردان ها، تبلیغــات فراگیر آنتالیا 
را آغــاز کردند. تا نیمه دهــه 90آنتالیا دیگر 
مقصد اصلی گردشگران ایرانی شد و هتل ها 
یکی پس از دیگری و مراکز خرید بیشــتر در 
شهر دایر شــد. هزینه ســفر به آنتالیا پس از 
آبادســازی اما برای ایرانی ها بیشتر شد و به 
ناچار تورگردان ها آلانیــا را جایگزین کردند. 
آلانیا هم از یک شهر معمولی با امکانات اندک، 
با سفر گردشگران ایرانی و کسب درآمد کلان 
از آنها تبدیل به مقصد گــران و البته جهانی 

برای ایرانی ها شد.
از پایان دهه 90که سفرهای خارجی با افزایش 
نرخ دلار تبدیل به کالای لوکس شــد، سفر به 
آلانیا هم دیگر مقرون به صرفه نبود و نوبت به 
آباد کردن شهر مرزی وان رسید. شهری که در 
همسایگی ایران بیشتر به یک روستا می ماند 
تا مقصد گردشگری حرفه ای و حالا با حضور 

ایرانی ها رنگ و جلوه دیگری یافته است.

فرش قرمز 300میلیون دلاری برای ایرانی ها 
همین دیــروز روزنامه حریت چــاپ ترکیه 
اعلام کرد که تنها در 6ماه نخست سال جاری 
میلادی، یعنی از دی  1401تــا پایان خرداد  
1402، تعداد200هزار ایرانی به شــهر مرزی 
وان ســفر کرده اند. این البته شامل آمار همه 

ایرانیانی که در 6 ماه گذشــته به اســتانبول، 
آنتالیا، آلانیا، کاپادوکیه و جزایر ترکی ســفر 

کرده اند، نمی شود.
به این آمــار دقــت کنید تا متوجه شــوید 
که ایرانی هــا چه انــدازه در آبادانی ترکیه و 
تبدیل شهرهای مختلف آن کشور به مقاصد 
گردشگری جهانی نقش و ســهم داشته اند. 
200هــزار ایرانی تنها به شــهر وان که یک 
شهر مرزی با ایران است، سفر کرده اند. وان 
نقطه ای مرزی و محروم تا همین 10ســال 
گذشته بود که بیشتر شبیه به یک روستا بود 
و حالا تبدیل به یک مقصد گردشگری پولساز 
برای ترکیه شده و تبلیغات سفر به شهر وان 

در رسانه ها و فضای مجازی فراوان است.
سازمان جهانی گردشگری میانگین هزینه هر 
گردشگر در مقاصد توریستی را تا 1500دلار 
برآورد می کند و بر پایه این استاندارد، گزارش 
آماری سالانه خود را در مورد درآمد گردشگری 

کشورها منتشر می کند.
حالا 200هزار ایرانی تنها به شهر مرزی ترکیه 
با ایران سفر کرده اند. یعنی براساس محاسبه 
سازمان جهانی جهانگردی، 300میلیون دلار 
در مقصد هزینــه کرده اند. بدین ترتیب ترکیه 
ظرف 6ماه گذشــته تنها از ســفر ایرانی ها و 
هزینه کرد آنها در شــهر وان 15هزار میلیارد 

تومان درآمد کسب کرده است.

آبادانی ترکیه با گردشگران ایرانی
2/5میلیون گردشگر ایرانی در یک سال گذشته حدود 190هزار میلیارد تومان به اقتصاد ترکیه تزریق کرده اند

محمد باریكانيگزارش
دبیر زیست بوم

مخالفت منابع طبیعی با واگذاری 
حریم و بستر رودخانه ها به وزارت نیرو

رئیس ســازمان منابع طبیعــی و آبخیزداری کشــور گفت: 
تفاهمنامه دوجانبه بین وزارت نیرو و ســازمان ثبت اســناد و 
املاک درباره صدور اسناد مالکیت برای حریم و بستر رودخانه ها 
به نام وزارت نیــرو، قطعا برخلاف قانون اســت و ضمن انجام 
پیگیری های حقوقی لازم، در تلاش هستیم که یا خود این دو 
دستگاه یا قوه محترم قضاییه، این تفاهمنامه را باطل اعلام کنند.

به گزارش ایلنا، عباســعلی نوبخت، رئیس ســازمان منابع 
طبیعی کشور گفت: براســاس قانون، تنها مدیریت حریم و 
بســتر رودخانه ها به وزارت نیرو سپرده شده است. براساس 
قوانین »آب و نحوه ملی شدن آن« و »توزیع عادلانه آب«، 
مالکیت حریم و بستر تمام رودخانه های دائمی و فصلی، انهار 
و ... در اختیار سازمان منابع طبیعی است و وزارت نیرو صرفا 
می تواند درباره مدیریت بستر یعنی تعیین حد و حریم بستر 
اعمال تصمیم کند. براساس این قوانین، وزارت نیرو در حال 
حاضر هیچ مشکلی برای مدیریت حریم و بستر رودخانه ها 
ندارد، اما به نظر می رسد اهداف پشت پرده ای وجود دارد که 
برخی مسئولان این وزارتخانه به دنبال آن هستند که مالکیت 
این اراضی را از ســازمان منابع طبیعی بگیرند و برای حریم 

و بستر رودخانه ها به نام وزارتخانه متبوع خود سند بزنند.
رئیس ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور ادامه 
داد: در حال حاضر حریم و بســتر رودخانه ها و انهار کشور 
یا جزو اراضی ملی یا جــزو اراضی دولتی  و یــا جزو اراضی 
مستثنیات متعلق به مردم محسوب می شــوند و به دلایل 
قانونی مختلف، امکان صدور سند مالکیت برای وزارت نیرو در 
این اراضی وجود ندارد. وجود تعارض بین اسنادی که براساس 
تفاهمنامه دوجانبه اخیر ممکن اســت برای حریم و بستر 
برخی رودخانه ها به نام وزارت نیرو صادر شود با اسناد قانونی 
کنونی این اراضی، می تواند مشکلاتی را درباره مدیریت حریم 
و بستر رودخانه ها ایجاد کند؛ به ویژه در اراضی مستثنیات که 
متعلق به مردم است، این مسئله تبعات اجتماعی شدیدی 
را به همراه خواهد داشــت؛ زیرا ســندهای معارض جدید 
می توانند مالکیت بعضی از شهروندان بر زمین های خودشان 
را زیر ســؤال ببرند؛ ضمن اینکه درصورتی سند برای مالک 
جدید یعنــی وزارت نیرو خواهد بود که ایــن وزارتخانه در 
زمین هایی که سند خواهد گرفت، حدود مالکانه خود را اجرا 
خواهد کرد که این مسئله حتما در تعارض با حقوق مالکانه 
شــهروندانی قرار می گیرد که همین حالا در حریم برخی 

رودخانه های درجه 1 و 2 کشور سند مالکیت دارند.

کوتاه تر  از گزارش

نقش کشاورزان در احیای دریاچه ارومیه
محمد صادق معتمدیان، دبیر کارگــروه ملی نجات دریاچه ارومیه: با توجه به شــرایط اقتصــادی توقع نداریم 
در کوتاه مدت کشاورزان، کشــت محصولات پرآب بر را متوقف کنند، ولی انتظار داریم همکاری بیشتری برای 
احیای دریاچه باشد و به تدریج با کشت جایگزین، کارگروه نجات دریاچه بتواند نقش خود را به درستی ایفا کند.

مقدمه ثبت جهانی دماوند
محسن باستانی، معاون میراث فرهنگی استان مازندران: از زمانی که پرونده ثبت ملی دماوند آماده شده، در تدارک 
آماده شــدن پرونده ثبت جهانی بودیم. به تازگی هم روی پرونده تعیین حریم و عرصــه این اثر طبیعی اقداماتی 

انجام شده است و تا آخر امسال، حریم آن مصوب خواهد شد که مقدمه ای برای ثبت جهانی آن نیز خواهد بود.

عدد خبر

خبر

در روز و ۴۵ دسی بل در شب میانگین تراز 
صدا براساس استاندارد سازمان حفاظت 
محیط زیســت در بافت مســکونی است. 
طبــق توصیــه ســازمان بهداشــت جهانی 
قرارگرفتن در معرض صدای ترافیک بالاتر 
از ۶۵ دســی بل تأثیرات منفی بر ســامت 
انســان دارد و عوارضــی ماننــد اختــال در 
تمرکز، فشار خون و ناراحتی های عصبی را 

موجب می شود.

55
دسی بل   

جهان تحت تأثیر توفان های گردوغبار قرار 
دارند که بیشتر آن ها در  آفریقا و آسیا واقع 
شده اند. از ۷منشــأ اصلی تولید گردوغبار 
در جهان، ۲منبع آن پس از صحرای بزرگ 
آفریقا که مهم ترین آنها محسوب می شود، 
در قاره آســیا قــرار دارد. مســاحت مناطق 
غبارخیز در غرب آسیا و آسیای میانه بیش 

از ۳.۳میلیون کیلومترمربع است.

150
کشور  

تمدید مجوز زیست محیطی طرح 
گردشگری آشوراده

طرح ارزیابی زیســت محیطی که قبلا تصویب شــده بود 
با رویکرد ذکر تفرج گســترده در اراضی ملی 22هکتاری 
توســط مشــاور، اصلاح و به تصویب دفتر ارزیابی رسید و 
مجوز ارزیابی زیســت محیطی این طرح تمدید شــد. به 
 گزارش روابط  عمومی ســازمان حفاظت محیط  زیست، با 
برداشته شدن 2مشکل مهم اصلاح و تمدید مجوز ارزیابی 
زیست محیطی و رفع مغایرت پیش آمده در شورای  عالی 
شهرســازی و معماری از پیش روی طرح طبیعت گردی 
آشوراده، بیش از 60درصد مسائل و تنگناهای اجرای طرح 
برطرف شد. هرچند که برای رفع این دو مشکل، جلسات 
و بازدیدهای متعدد انجام و زمان نسبتا زیادی صرف شده، 
اما خوشــبختانه اصول و ضوابط محیط زیستی در این دو 
موضوع لحاظ و نظر مقامات استانی هم تأمین شده و این 
تفاهم در دولت مردمی-انقلابی با دستور رئیس جمهوری 

حاصل شده است.

سفر 187/5هزار میلیارد تومانی 
سال گذشته میلادی، ایرانی ها رتبه پنجم 
گردشگران ورودی به ترکیه را با 2میلیون و 
300هزار گردشگر به خود اختصاص داده اند. 
یعنی براساس محاسبه ســازمان جهانی 
جهانگردی 3هــزار و 450میلیون دلار در 
شهرهای توریستی ترکیه هزینه کرده اند. با 
توجه به این آمار، ترکیه سال گذشته تنها از 
محل سفر ایرانی ها به آن کشور 172هزار و 
500میلیارد تومان از ایرانی ها کسب درآمد 
کرده است. بدین ترتیب از دی 1401 تا پایان 
خرداد 1402 ایرانی ها 187هزار و 500میلیارد 
تومان تنها از مســیر گردشگری به اقتصاد 

ترکیه تزریق کرده اند.


